
 

 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO NEGOCIAL 
 

 

PORTARIA Nº 07/2025 

 
Dispõe sobre as comissões do PPGDN/UEL e 

nomeia os respectivos responsáveis. 

 
 

 

CONSIDERANDO as funções inerentes ao Coordenador do Programa de Pós- 

graduação em Direito Negocial, eleito entre os professores integrantes do 

PPGDN/UEL para o biênio 2025-2027, com atribuições previstas na Portaria 

PROPPG/UEL nº 1323 de 03 de Junho de 2025; 

CONSIDERANDO a importância de promover a melhor distribuição das 

atividades desempenhadas no âmbito do PPGDN/UEL, bem como dos recursos 

do Programa;  

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade aos atos de gestão da 

coordenação do PPGDN/UEL;  

CONSIDERANDO a Instrução de Serviço PROPPG n° 07/2023 que determina a 

todos os Programas de Pós-Graduação da Universidade a estabelecerem 

normas internas sobre a concessão de bolsas CAPES;  

CONSIDERANDO a Resolução Normativa nº 001/2024 que estabelece normas 

e requisitos para concessão de bolsas CAPES pelo PPGDN-UEL; 

RESOLVE: 
 

I – Nomear os seguintes discentes bolsistas do mestrado e do doutorado para 

compor as respectivas comissões: 

 

 

 



1 – Comissão Revista Scientia Iuris: 

1. Bianca Conti 

2. Priscilla Aparecida da Silva 

3. Bruna Faria 

4. Eduardo Bueno  

5. Josiane Caxa 

6. Natália Colombari 

7. David Shigueo Zandonade 

8. Daniel Corrêa 

2 – Comissão Revista RDP 

1. Isabela Schiavon 

2. Eduardo Bueno 

3. Ivan Tristão 

4. José Ricardo Suter 

5. Bruna Faria 

6. Marcelle Chicarelli da Costa 

7. Thaise Rocha Ferreira 

8. Henrique Pazzoti 

9. Flávio Caetano de Paula  

 

3 – Comissão de Mídias Sociais  

1. Natália Colombari 

2. Bruna Faria 

3. Thaise Rocha Ferreira 

4. Isabela Schiavon 

5. Luiz Eduardo Fadoni Sahyun Abdalla 

6. Gabriella de Ornelas  

7. Josiane Caxa 

4 – Comissão de Convênios 

1. Laura Ferreira Melletti 

2. Jussara Romero Sanches 

3. Vandro Cordaço Tiski 



5 – Comissão de Autoavaliação 

1. Ariela Kely Besing Motter 

2. Suzane de França Ribeiro 

3. Izabella Affonso 

4. Ivan Tristão 

5. Vandro Cordaço Tiski 

6. Gabriella de Ornelas 

7. Luiz Eduardo Fadoni Sahyun Abdalla 

6 – Comissão de Site e Publicidade 

1. Marcelle Chicarelli da Costa 

2. Thaise Rocha Ferreira 

3. Luiz Eduardo Fadoni Sahyun Abdalla 

4. David Shigueo Zandonade 

5. Eduardo Bueno  

7 – Comissão de Editais 

1. Laura Ferreira Melletti 

2. Jussara Romero Sanches 

3. Vandro Cordaço Tiski 

8 – Comissão de Egressos 

1. Isabela Schiavon 

2. Bianca Conti 

3. Jussara Romero Sanches 

4. Izabella Affonso 

9 – Comissão de Eventos 

1. Priscilla Aparecida da Silva 

2. Thaise Rocha Ferreira 

3. Henrique Pazzoti 

 

 

 

 



10 – Comissão de Infraestrutura 

1. Ariela Kely Besing Motter 

2. Vandro Cordaço Tiski 

3. Henrique Pazzoti 

4. David Shigueo Zandonade 

5. Josiane Caxa 

 

 

Essa portaria revoga as anteriores. 

 

Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Ciência a todos os interessados. 

 

  

  

Londrina/PR, 07 de agosto de 2025. 
 

 
Prof. Dr. Clodomiro José Bannwart Junior 

Coordenador do PPGDN/UEL 
 

 
Prof. Dra. Patrícia Ayub da Costa 

Vice-Coordenadora do PPGDN/UEL 


